
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 44 del  14/06/2022

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE-  VARIAZIONE DI  CASSA (ART.  175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000

L’anno 2022 (duemilaventidue), addì  14 (quattordici) del  mese  di  giugno alle  ore 
09:00 in  modalità  audio-videoconferenza,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini, che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 44 del 14/06/2022

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE-  VARIAZIONE DI  CASSA (ART.  175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33 del 29/04/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

RICORDATO CHE, ai  sensi dell’art.  151, comma 3 e art.  162,  comma 1, D.lgs.  n. 
267/2000,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  contiene,  per  il  primo  esercizio, 
previsioni in termini di competenza e di cassa;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 bis lett. d) D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che 
le  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa  sono  di  competenza  dell’organo  esecutivo, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

CONSIDERATO CHE si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di 
cassa del Bilancio di previsione 2022/2024 come da proposta 1048/2022; 

VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di 
previsione  finanziario  2022-2024 e  dato  atto  che,  anche  a  seguito  della  suddetta 
variazione, permane un saldo positivo del fondo di cassa;

VISTO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;



B O L O G N A

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 
e per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del 
primo esercizio di riferimento del Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2022-2024, come previsto nell’allegata scheda che forma parte  integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato A).

INOLTRE,  stante l’urgenza di provvedere,

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge;

 DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4,  D.lgs. n. 267/2000 al fine di adeguare gli stanziamenti 
definitivi  di  cassa  derivanti  dall’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  e 
provvedere all’emissione dei mandati di pagamento attualmente sospesi.

Deliberazione n. 44 del 14/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 MONIA GIOVANNINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
 ANNA ROSA CICCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


